
UFFICIO ATTIG.C . C C

\a"u*
"\q?.o

Città di Trani
Medagtia dArgento al Merito Civite

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Bando Ministeriale di cui al D.M.251512016 "Progetti per la riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei Comuni

N. 210 del Reg. I capoluogo di provincia e della città di Aosta".
Approvazione proposta Unitaria Comuni Co-capoluogo Provincia Barletta-
Andria-Trani.

Data: 29 1812016

L'anno Duemilasedici , il giorno ventinove del mese di agosto , alle

ore -"----..-."-#_9____.__-_", nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza de! Segretario Generale dott. Carlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuli sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO . PRESIDENTE x

BOLOGNA lng. Raffaella ASSESSORE I

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dolt. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE )(

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE I

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



L'Assessore ai Lavori Pubblaci, arch. Giovannj CAPONE, propone l'adozione del seguente provvedimento:

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
. la Legge n. 208 detta'di stabilità 2016" approvata lo scorso 28 dicembre 2015, ai commi 974-97A

dell'art. l, offre alle Città lvletropolitane e ai Comuni capoluogo di Provincia la possibilità di candidare
interventi che saranno fìnanziati con un plafond di 500 milioni di euro su base nazionaie, istituendo un
Programma straordinario per la riqualificazione urbana e la sicurezza, finalizzato alla realizzazione di
interventi urgenti per la rigenerazione delle aree urbane degradate;

" tale Prog ramma si attuerà attraverso la promozione di progetti di miglioramento della qualità del
decoro urbano, di manutenzione, riuso e rifunzionalizzazione delle aree pubbliche e delle strutture
edilizie esistenti, rivolti all'accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza
urbana, al potenziamento delle prestazioni urbane anche con riferimento alla mobilità sostenibile, allo
sviluppo di pratiche, come quelle del terzo settore e del servizio civile, per I'inclusione sociale e per la
realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano, anche con riferimento all'adeguamento delle
infrastrutture destinate ai servizi sociali e culturali, educativi e didatticì, nonché alle attività culturali
ed educative promosse da soggetti pubblici e privati (cit.);

" in particolare il comma n, 975 della predetta legge prevede che gli Enti interessati trasmettano
proposte alla Presidenza del Consiglio dei lvlinistri secondo le modalità e la procedura stabilite con
apposito bando, approvato con Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze, con il lvlinistero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con il
Ministero dei Beni e della attività culturali e del Turismo, sentita la Conferenza Unificata (delle
Regioni);

" i finanziamenti saranno erogati per realizzare ìnterventi che dimostrino la loro etfettiva fattibilità e le
loro ricadute in termini di sviluppo territoriale ed economico;

. con Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 25 maggio 2016, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n, 127 del 01 giugno 2016, è stato approvato il Bando "per la presentazione di progetti per la
predisposizìone del Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza
delle periferie delle città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia;

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n.304 del 15.7.2016 è stato affidato alla Società
"Finepro srl", l'incarico di "assistenza tecnica ed amministrativa ed attività connesse, per la
partecipazione al Bando" a fronte di un compenso di €. 5.000,00 oltre contributo Cnapaia e lva (nota
prot. 16/i 10305/U/FS3 del 12.7.2016) e I'impegno a rispettare il termine di scadenza del Bando;

CONSIDERATO che:
" il bando è rìvolto ai Comuni Capoluogo di Provincia;
" che il comune di Andria è comune co-capoluogo della Provincia BAT

" la Provincia di Barletta-Andria-Trani prevede da Statuto che i Comuni di Barletta, Andria e Trani sono
ciascuno co-Capoluogo di Provincia con pari dignità;

" è interesse dei singoli Comuni cogliere l'opportunità offerta dal bando minlsteriale in parola
candidando propri interventi corrispondenti a progetti specifici;

VALUîATO oppoÉuno oltre che vantaggioso per ognuno dei tre Comuni, presentare i propri progetti
soecifici all'interno dell'ambito comunale, raccolti e sistematizzati in una proposta unica e unitaria, in
qualità di co-Capoluoghi della Provincia di Barletta-Andria-Trani come convenuto nell'incontro tenutosi il 3
agosto presso il Comune di Trani con i Sindaci di Barletta e Tranì;

Dato Atto che con Deliberazione n. 194 del 18.8.2016 la Giunta Comunale ha:

" Ratificato il Protocollo d'intesa sottoscritto in data 5.8.2016 dai sindaci di Barletta, Andria, e Trani per
la partecipazione al Bando ministeriale per i"Progetti per la riqualifìcazione urbana e la sicurezza delle
periferie delle città metropolitane, dei Comuni capoluogo di provincia".

. Delegato il Comune di Andria alla formale presentazione dell'istanza di partecipazione al Bando anche
in nome e per conto del comune di Trani;

" tndividuato quale Ambito da sottoporre a riqualificazione quello perimetrato nell'allegato grafico,
coincidente con quello del Contratto di Quartiere II^ "Santîngelo";

, Individuato quali interventi da candidare per la riqualificazione dell'Ambito cosi come perimetrato,
quelli ricompresi nella ivi allegata tabella;

' Nominato, ai sensi della Legge n. 241/ t99O e del D.Lgs n. 50/2016, quale Responsabile del
Procedimento, incaricato di porre in essere tutto quanto necessario per la predisposizione della
documentazione richiesta dal Bando, il Dirigente della "III^ Area LL.PP-";

VISTA la deliberazione n. 209 in data odierna con la quale la Giunta Comunale:
l - ha Approvato il programma complessivo della proposta di riqualificazìone urbana dell'Ambito

individuato nel comune di Trani che prevede un investimento complessivo di euro 18.134.968,4o e
com prende:
a. interventi da realizzare con le risorse da richiedere a finanziamento sui bando DM 25/05/2016 per

un ammontare totale di euro 6.000.000,00;



b. interventi da realizzare con risorse private per un ammontare totale di euro 5-909.968.40:
c. interventi da realizzare con le risorse derivanti da altri Enti finanziatori Der un ammontare totale di

euro 500.000,00:
d. interventì in corso dì realizzazione nell?mbito individuato per un ammontare totale di euro

6.225.000.00:
il tutto come riportato nella tabella allegata al presente prowedimento quale parte integrante e
sostanziale;

2. ha Approvato I'elenco degli interventi da candidare a finanziamento sul bando DM 25l05/2016 Der un
importo complessivo di euro 6.000.000,00 e che comprende i seguenti interventi:

Titolo intervento Importo complessivo € |ivello progettazione esistente atto approvazione p.ogetto

Parco camDo scuola di vla Andria 770.O00,00 €. Esecutivo Determina Dirlgenzlale
n, 335 de124.8.2016

Pàrco di via delle Tufare r.060,000/00 €. Es€cutivo Determina Dlrigenzìale
n. 336 del 24.a.2O16

Parco dei cinque s€nsidivia Grecia 375.000,00 €. Esecutivo DeterminE Dirlgenziale
n.334 del 24.8.2016

Areè mercatale dlvia Supe.ga r.300.000,00 €, Defrnitivo Delibera G,M.
n.201 del 25.8.2016

Completamento di Plazza Austria 930.000,0o €. Definitivo Dellbera G.M,
n, 202 de|25.8.2016

Pista ciclabile nel qùart'ére
Sant'Anoelo 445.000,00 €. Defìnitivo Deubera G.l'1.

198 del 25.8,2016

Prolungèmento dl via Parlnl 710.O00,00 €. Oefinitivo Dellbera G.l'1.
n. 203 del 25.8.2016

Arredi asila nido 95.000,00 €. Esecutlvo Delibera G,1"1.
n. 197 del 25.8.2016

Arredì servizi dì supporto agli alloggi
per utenze dlfferenziate 65,000,00 €. Esecutivo Dellbera G.l"l.

n.200 del 25.8.2016
Videosorveqlianza nel
ouaftiere/Prooetli immaterlèli 250.000,00 €. Defìnitivo Deliberè G,M,

n. 199 del 25.8.2016
totale 6-000-000,00 €.

VISTA la proposta unitaria dei tre Comuni Co-capoluogo della Provincia BT, predisposta dalla Società
Finepro srl, pervenuta a mezzo pec in data 28.8.2016 e assunta a protocollo in data 29.8.2016 e
composta da seguenti allegati:

" Allegalo 5.la - relazione generale;
. Allegato 5.1.b - cronoprogramma;

" Allegato 5.1c - schede d€i soggetti pubblici e privatifinanzìatori della proposta;

" Allegato 5.2 - 10 schede grafiche (di ra pprese nta zione della proposta);

RITENUTO necessario procedere :

. alla condivisione della proposta unitaria dei tre Comuni Co-capoluogo della Provincia BT, predisposta
dalla Società Finepro srl, pervenuta a mezzo pec in data 2B.B-2016 e assunta a protocollo in data
29.8.2016;

" ad autorizzare la partecipazione del Comune di Trani attraverso la candidatura dei seguenti interventi:
'lltolo intervento Importo complesslvo € livello progettazlone eslstente atto approva2lone proqetto

Parco campo scuola di via Andria 770.000,00 €. Esecutivo Determlna Dlrigenziale
n. 335 del 24-8.2016

Parco di via delle Tutare r.060.000,00 €. Esecutlvo Determina Dirigen?lale
n, 336 del 24.8.2016

Parco del cinque sensldi via Grecia 375.000,00 €, Esecutivo Determlna Dirigenziale
n.334 del 24.8.2016

Arca mercatale di via superga 1.300.000,00 €. Definitlvo Delibera G,M,
n- 201 del 25.4.2016

Completamento di Plazza Austria 930.000,00 €. Definltivo Dellbera G.M.
n,202 del 25.8,2016

Pista ciclabile nel quértìere
Sant'Anoe'o 445.000,00 €. Definitlvo Delibera G.M.

n- 198 del 25-8-2016

Prolungamento dl via Parinl 7r0.000,00 €. Definitlvo Delibera G.M.
n. 203 del 25.8.2016

Arredi asilo nldo 95.O00,0o €. Esecutivo Dellbera G.14.
n- 197 del 25.8.2016

Arredl servizicti supporto è9li alloggi
per utenze dlfferenriate 65,000,00 €. Esecutlvo Delibera G,M,

n,200 del 25.8,2016

Vldeosorveglianzè nel
ouartiere/Prooetti immateriali 250.000,00 €. Defìnitivo Delib€ra G.M.

n. 199 del 25.8.2016
Totale 6-000.000.00 €.



(
'.>.

, t1

':



o a delegare il Sindaco del Comune di Andria alla presentazione della proposta unica, giuso "Protocollo
d'Intesa" e "verbale d'incontro del 9.8,2016";

" a stabilire che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 4 della legge 24U9O, è il Dirigente
della "lII^ Area LL.PP." ing. Giovanni Didonna, fermo restando l'individuazione del RUP delle singole
opere nei rispettivi prowedimenti di approvazione;

. ad impegnare, altresì, l'Amministrazione ad approntare le progettazioni esecutive entro 60 giorni
dall'eventuale ammissione a finanziamento per le opere candidate che sono dotate di solo progetto
defÌnitivo;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi delf'art. 49 nonché art. 147lbis del D.lgs. n 267/2OOO e ss.mm.ii.;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2OOO, n.267|
A voti unanimi resi nei modi di Legge

DELIBERA
1. di Condividere la proposta unitaria dei tre Comuni Co-capoluogo della Provincia BT, predisposta dalla

Società Finepro srl, pervenuta a mezzo pec in data 28.8.2016 e assunta a protocollo in data
29.A.2016, composta da seguenti allegati:
. Allegato 5.1a - relazione generale;

" Allegato 5.].b - cronoprogramma;

" Allegato 5.1c - schede dei soggetti pubblici e privati finanziatori della proposta;
. Allegato 5,2 - 10 schede grafiche (di rappresentazione della proposta);

2. di Autorizzare la partecipazione del Comune di Trani attraverso la candidatura dei seguenti
interventi:

Titolo intervento Importo complesslvo € livello progettè?ione esìstente atto èpprcvazione progetto

Parco campo scuola di via Andrla 770.000,00 €. Esecútlvo
Determina Diri genziale
n.335 del 24.8.2016

Parco di via delle Tufare 1.060.000,00 €. Esecutivo
Determlna Dlrigenziale
n. 336 del 24.8.2016

Parco dei clnque sensi di vla Grecla 375,000,00 €. Esecutlvo
Determlna Dirigenziale
n. 334 del 24.4-2016

Area mercatale di via Superga 1.300.000,00 €. Definitivo
Delabera G.M.

n.201 del 25.8.2016

comDletamento di Piazza Austria 930.000.00 €. Defìnitivo
Dellbera G,M.

n. 202 del 25.8.2016
Pista clclablle nel quartiere
Sant'Anoelo

445.000,00 €. Defrntlvo
Delibera G.M.

n. rqa del 25.8.2016

Prolungamento di via Parlnl 710.0oo,00 €. Defìnltivo
Dellbera G.M.

n.203 deì 25.8.2016

Arredl asilo nido 95.000.00 €. Esecutlvo
Dellbera G,M.

n. 197 del25.8.2016

Arredi servi?idi supporto aqll alloqgl
per utenze differenzìate

65.000,00 €. Esecutlvo
Deliberè G.M.

n,200 del 2.5.8.2016

vldeosorveglianza nel
rluartlere/Prooettl lmmaterlali

250.000.00 €. Defìnitivo
Dellbera G.M.

n- 1gq del 25-8.2016

Totale 6.000,000,00 €.

3. di Oelegare il Sindaco del Comune di Andria alla presentazione della proposta unica. giuso "Protocollo
d'intesa" e "verbale d'incontro del 9.8.2016";

,1. di Stabilire che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 4 della legge 24L/9O, è il Dirigente
della "tII^ Area LL.PP." ing. ciovanni Didonna, fermo restando l1ndividuazione del RUP delle singole
opere nei rispettivi provvedimenti di approvazione;

5. di Impegnare, altresì, l'Amministrazione ad approntare le progettazioni esecutive entro 60 giorni
dall'eventuale ammissione a finanziamento Der le opere candidate che sono dotate dl solo progetto
definitivo;

6. di Allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, la proposta unitaria dei tre
Comuni Co-capoluogo della Provincia BT, predisposta dalla Società Finepro srl, pervenuta a mezzo pec



in data 28.8.2016 e assunta a protocollo in data 29.8,2016, composta da seguenti allegati:
. Allegato 5,1a - relazione generale;

' Allegato 5,1b - cronoprogramma;
. Allegato 5.1c - schede dei soggetti pubblici e privati finanziatori della proposta;

" Allegato 5.2 - 10 schede grafiche (di rappresentazione della proposta);

7. dl Dichlarare, vista l'urgenza, la presente Deliberazione immediatamente esegulbile, ai sensi dell'art.
134. comma 4, del D.Lgs. 26712000.

I



DELIBERA N. 210 DEL 29 t8 t2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

'15 giorni consecutivi come pr€scritto dall'art. 124, l' comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000. n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

IL SEGRETARIO GENERALE

t' -?K res. pubbrrc.

î ,,. r:t lili

che la oresente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

Trani,

ATTESTA

2: llrl ?clt ar 13 SET?016 per

IL SEGR

Dott.

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazìone:

ATTESTA

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

ffi e stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 det D.lgs. 267 1s.B-2000)

f, è divenuta esecutiva il

Trani,
1.

(art. 134 comma 3 del D


